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[Dohrmann] 

smule kendskab til Grønland ved, at det er 
det offentlige i Grønland, der langt stærkere 
end i Danmark bestemmer hele lønudviklin- 
gen, og derfor synes jeg absolut, det er en 
mangel ved ministerens lovforslag, at det pri- 
vate arbejdsmarked ikke er repræsenteret i 
aftalenævnet. Jeg mener absolut, at repræ- 
sentanter for det burde være de første, der 
skulle sidde i et sådant nævn. Stort set alle 
de aftaler, der bliver indgået i nævnet, vil 
også komme til at gælde på det private ar- 
bejdsmarked, og derfor burde det også have 
været repræsenteret. 

En anden ting, man kan frygte, når man 
ser, hvordan det er gået herhjemme, er, at 
det hovedsagelig vil blive offentligt ansatte, 
der kommer til at sidde i dette nævn. Hvem 
skal de forhandle med? Offentligt ansatte. 
Det vil altså sige, at der sidder nogle offent- 
ligt ansatte på den ene side af skrivebordet, 
og der sidder nogle offentligt ansatte på den 
anden side af skrivebordet. De skal så finde 
frem til lønningerne, og man kan nok gætte 
på, hvordan det vil gå. 

Vi har ved behandlingen af hjemmestyre- 
loven givet udtryk for vores principielle 
holdning. Vi mener simpelt hen, at de bevil- 
linger til Grønland, som folketinget vedtager, 
skal sendes derop; så må man selv finde ud 
af, hvordan lønudviklingen og lønforholdene 
skal være. Det ligner ikke noget, at man fra 
statens side bliver ved med at blande sig i 
den slags ting. Men selvfølgelig, jo mere mi- 
nisteren får stablet på benene, jo længere 
kan han beholde sit ministerium. 

Aase Olesen (RV): 
Også det radikale venstre kan tilslutte sig 

lovforslaget om et offentligt aftalenævn for 
Grønland. Det er en opfyldelse af hjemme- 
styrekommissionens ønske herom. 

Der er fra en enkelt side rejst indvending 
mod lovens § 6, der giver hver enkelt impli- 
ceret myndighed vetoret over for de øvrige. 
Vi kan tilsige en positiv udvalgsbehandling 
og vil herunder se på den rejste indvending. 

I forlængelse af hr. Burgdorfs spørgsmål 
vil jeg godt spørge, om jeg har forstået § 8 
rigtigt. Der står ikke noget om, hvor sekreta- 
riatschefen skal befinde sig; jeg går ud fra, at 
det er i Grønland. 

Arne Melchior (CD): 

Det foreliggende lovforslag indebærer ikke 
for CD nogen vanskeligheder af principiel 
art, og da det i henhold til forretningsorde- 
nen ene er dem, vi skal behandle ved et lov- 
forslags første behandling, kan jeg på mit 
partis vegne nøjes med at tilsige et hurtigt og 
let arbejde, hvor vi så nærmere vil interessere 
os for lovens enkeltheder; men altså: prin- 
cipperne er helt o.k. 

Steen Folke (VS): 
I bind 4 i hjemmestyrekommissionens be- 

tænkning har jeg afgivet en mindretalsudta- 
lelse omkring en række af de administrative 
forhold i forbindelse med hjemmestyrets ind- 
førelse, og en af de ting, som jeg går udtryk- 
keligt. imod i forbindelse med de administra- 
tive forhold, er netop ideen om dette offent- 
lige aftalenævn, som der er fremsat lovfor- 
slag om. 

Ministeren siger i sin skriftlige fremsættel- 
se: 

»Det er klart, at ingen -  heller ikke i 
Grønland -  kan være interesseret i en kon- 
kurrence mellem de offentlige arbejdsgivere 
om den forhåndenværende arbejdskraft base- 
ret på uligheder i lønvilkårene.« 

Det mener jeg nu nok er noget af en tilsni- 
gelse. Det er da klart, at lønarbejdere i Grøn- 
land faktisk ikke kan have noget specielt 
imod, om der mellem arbejdsgivere er en vis 
konkurrence om den arbejdskraft, som de 
kan stille til rådighed. Det har selvsagt kon- 
sekvenser for mulighederne for at tilkæmpe 
sig en ordentlig løn, om der reelt er en slags 
konkurrencesituation, men det er lige præcis 
det, man vil modvirke ved forslaget. Det, 
man vil med dette forslag, er at styrke ar- 
bejdsgiversiden i Grønland, og det er helt 
klart, at det er det, der bliver forslagets kon- 
sekvens. Det handler jo direkte kun om det 
offentlige som arbejdsgiver med de 3 parter 
hjemmestyret, kommunerne og staten, men 
reelt er der ingen tvivl om, at dette aftale- 
nævns eksistens også vil få væsentlige konse- 
kvenser for den private del af det grønland- 
ske arbejdsmarked, som jo ikke spiller den 
samme toneangivende rolle som i Danmark. 
Det offentlige er jo i høj grad med til at fast- 
sætte løn- og andre ansættelsesvilkår i Grøn- 
land. Det vil sige, at med forslaget om dette 
aftalenævn vil man også reelt styrke de pri- 
vate arbejdsgivere over for de arbejdere, som 


